Mouentur ex *text. in dict. l. si vsufructuarius in versic. Iulianus ff. quibus modis vsufruct. amitt.* quo loci videtur *Iulianus* reprobare in vsufructuario sententiam *Labeonis*, in eo *text. per Paulum* relatam in principio *ipssus*, in qua existimabat *Labeo* satisfieri, quod fructus sint à solo separati, ad hoc vt vsufructuarius suos faciat, quam opinionem fauore tantum bonæ fidei possessoris admisit, dum ait *Iulianus*, fructus tunc fieri fructuarii, cum eos perceperit, hoc est, (vt exponit *glos. ibi*) in horreis recondit, ad differentiam bonæ fidei possessoris, qui per solam separationem à solo factam, mox suos facit. *Iulianus* ait (inquit *ibi Paulus*) fructuarii fructus tunc fieri, cum eos perceperit, bonæ fidei autem possessoris mox quàm à solo separati sunt, vt ergo aduerteretur primum responsum *Iuliani* de fructuario alteri de bonæ fidei possessore lato, necessariò intelligi illud oportet diuersimodè ab eo, & sic dum fructus fiunt bonæ fidei possessoris, mox quàm à solo separati sunt, ex vi aduersatiuæ, & differentiæ, quam proposuit *Iulianus* inter vnum, & alterum casum, necesse asseuerandum est, fructuarii non fieri fructus mox quàm à solo separati sunt, sed benè cum à solo separauerit, & in horreis etiam recondit. De hoc *Iuliani* responso habetur in *l. si sur 14. ff. de vsufruct. in princ. ibi, quoniam fructus non fiunt fructuarij, nisi ab eo percipiuntur, licet ab alio à terra separentur.*

Hanc

Hanc eandem differentiam inter fructuarium, & bonæ fidei possessorem iisdem formalibus verbis comprobatur *Ulpianus in l. qui scit 25. S. prætereà ff. de usur.* ubi in hæc verba respondit. *Prætereà cum ad fructuarium pertineat fructus à quolibet sati, quanto magis hoc in bonæ fidei possessore recipiendum est, qui plus iuris in percipiendis fructibus habet, cum fructuarij quidem non fiant, antequàm ab eo percipiantur, ad bonæ fidei autem possessorem pertineant, si quoquo modo à solo separati fuerint.*

Contrariam autem sententiam sustinuerunt *Azo*, alijque antiquiores in *dict. l. si usufructuarius*, ut scilicet fructus dicantur percepti fauore fructuarij, statim ac à solo separauerit, tametsi in horreis non recondit, nullamque intercedere in hoc differentiarum rationem, inter fructuarium, ac bonæ fidei possessorem, ac quòd omnia iura desuper relata in hac materia loquantur de fructibus perceptis tantum, qui tales dicentur, si à solo fuerint tantummodo separati, ita ut non sit necessaria ipsorum in horreis reconditio. Et quòd differentias inter ipsos enunciatas in *dict. l. si usufructuarius* procedere eas tradunt quòd modum perceptionis fructuum, inter fructuarium, & bonæ fidei possessorem, ut scilicet bonæ fidei possessor faciat illos suos statim ac fuerint à solo separati, & hoc indistinctè, tam scilicet si fuerint ab eo percepti, quàm si ab alio quocumque proprio nomine, in fructuario non sic, sed eos tantum ipse faciat suos, qui ab ipso fuerint separati, vel ab alio suo nomine, & mandato percepti, & sic, ut *Iulianus* in eo *text.* non videatur corrigere, nec in effectu corrigat sententiam *Labeonis* intendentis constituere differentiam quòd præfatum modum perceptionis fructuum inter utrumque, quinimò manifestè approbet, ac apertè etiàm voluerit *Iulianus*, *Labeonis* sententiam præfatum intercedere etiàm in usufructuario.

Comprobat hoc ex verbis eiusdem *l. si usufructuarius*, ibi, *fructuarij fructus tunc fieri, cum eos perceperit*, exponendo

perceperit, ipse scilicet, vel alius suo nomine, & ulterius ibi, *bonæ fidei autem possessoris mox quàm à solo separati sunt*, tam scilicet à se, quàm ab alio quocumque.

Id ipsum deducunt etiàm ex *text. in d. l. qui scit S. prætereà*, ibi, *cum fructuarij quidem non fiant, antequàm ab eo percipiantur, ad bonæ fidei autem possessorem pertinet quoquo modo à solo separati sunt*, quæ verba, ab eo, & quoquo modo tradunt, apertè declarare differentiam præfatum.

Quò verò tandè ad *d. l. si fur ff. de usufr.* ibi, *quoniam fructus non fiunt fructuarij, nisi ab eo percipiantur, licet ab alio à terra separentur* dicunt, intellectu excipi à præfatis verbis, ibi, *ab eo percipiantur*, quasi innuat *text.* necessariò requiri ad acquisitionem fructuum in fructuario, ut ab ipso usufructuario separentur, non verò ab alio.

26 Adducunt tandè differentiarum rationem inter utrumque casum, quia quòd fructus bonæ fidei possessor habetur pro Domino, ut in *d. l. qui scit S. in aliena, & S. porro*, & propterea sufficit à quocumque percipiantur, ad hoc ut acquirat eos tantum Dominus, non sic in usufructuario, qui cum animo Domini non possideat, sed solum habet seruitutem personalem ad fructus percipiendos, ad hoc ut faciat suos oportet, ut ipse, vel alius de eius mandato, ac voluntate suscipiat.

Hactenus *DD.* pro confirmanda *Azo* nis, & antiquorum sententia, cum quibus concordant etiàm *Alber. Bald. & alij* in *d. l. si usufructuarius, ijdem Alber. & Bald.* ille in *l. diuortio nu. 12. ff. sol. matr.* iste verò in *l. cum in plures S. messem in fine ff. locati*, ipse idem *Bald.* in *cap. que in Ecclesiarum col. 4. vers. sed statim queritur de cõstit. Salyc. in l. si pater C. de usufr. Florian.* in *d. l. qui scit S. si alieno ff. de usur. I mol. & Domin.* in *cap. si propter de rescript. ip. 6. Tiraqu. de retract. conuent. S. 5. glo. 4. nu. 1.* ubi licet titubare videatur, testatur tamè, hanc esse cõmunem opinionem, *Couarr. var. resol. lib. 1. cap. 15. num. 12. Gutier. canon. quest. cap. 33. nu. 4. Gamma decis. Lusit. 309. nu. 6. Valasc. in praxi parit. c. 33. n. 11. cõ seqq. D. de Fræch. decis. 268. n. 10.*

*Capiblanc. de Baron. pragmat. 5. num. 20.* vbi tradit, glos. opinionem nō esse tutam, sed communiter confutatam, ac in *suis pract. quest. ad pragmat. presatam cap. 22. num. 7.* *Caualcant. de usufr. mul. vel. num. 242.* *Garfias de expens. & meliorat. cap. 1. num. 11.* *Caroc. de locat. & conduct. gradu 3. person. quest. 26.* alios recenset, cum quo ipse quoque concordat *Barbosa in l. diuortio parte 2. num. 27.* cæteri; frequentius.

Cæterum, sententia isthæc *Azonis*, & sequacium, sicuti communiter recepta est, sic è contrà iuribus, & fundamentalibus rationibus prorsus destituta apparet, idque facillimè conuincetur, si ostenderimus iuris loca ponderata pro *Azonis*, ac sequacium sententia, conclusionemq; , siuè discrimen exindè ab ipsis excepta nihilum pro iisdem vrgere.

Conclusio desumpta ab ipsis est, vt non constituatur differentia in præfatis iuribus circa modum perceptionis fructuum inter fructuarium, & bonæ fidei possessorem, si scilicèt tantum à solo illos separent, an verò etiàm in horreis recondant, sed benè, vtrum per se ipsos, aliosque eorum nomine fructus percipiant, an verò per se ipsos, ac nomine suo, an etiàm si ab aliis percipiantur. In primi generis perceptione constituunt fructuarium, vt scilicèt si ipse, vel alius eius nomine tantum fructus percipit, faciat suos, nulla distinctione adhibita, an fuerint à solo separati, an verò in horreis etiam reconditi. In secundi generis perceptione constituunt bonæ fidei possessorem, qui siuè de per se percipiat fructus, siuè etiàm alius suo nomine, siuè tandem alius, aliter, quàm ipsius bonæ fidei possessoris nomine percipiat, semper faciat illos suos, nulla adhibita, nec cōstitutata differentia, vt dictum est, quò ad separationem ex solo, aut reconditionem in horreis.

Quæ tamen differentia tantum abest, vt ex relatis iuris locis excipiat, vt nedum quidem in illis prorsus de ipsa mētio fiat, sed nè quidem de ea somniauerint *Iurisconsulti*, vt autem id planum reddatur, ipsa iuris loca examinabim⁹, &

27 Primò quòad *tex. in l. si usufructuarius ff. quibus mod. usufruct. amitt. facti* species in ea proponitur à *Paulo lib. 3. ad Sabinum* de fructuario, qui messem fecit, deindè decessit, iacente tantum messe in solo, non tamen adhuc exportata, nec in horreis recondita, sic disertis verbis in princ. ibi, *si usufructuarius messem fecit, & decessit, stipulā, quæ in messe iacet, &c.* In cuius facti specie respondit *Labeo*, stipulam, idest fruges, siuè Bladū messum hæredis fructuarii esse, spicā verò, quæ terra tenetur Domini fundi esse. Spicam intelligas in hoc illam, scilicèt in terra proiectam, de manu messorum cadentem, non manipulatam, de qua propriè loquitur *Sacra Scriptura locus Ruth cap. 2. ibi, Si iubes vadam in agrum, & colligā spicas, quæ fugerint manus metentium, ac vltèrius ibidem. Atque indè surrexit, vt spicas ex more colligeret.* Et de ea aderat præceptum Dei *Leuit. cap. 23. ibi, Postquam messueritis segetem terræ vestræ, non secabitis eam usq; ad solum, nec remouentes spicas colligatis, sed pauperibus, & peregrinis dimistitis eas.* Reddit rationem *Labeo*, quia fructus percipitur, spica, aut foeno cæso, aut vua adempta, aut excussa olea, quàmuis nondum tritum frumentum, aut oleum factum, vel vindemia coacta sit, cum differentia tamen quòad oleam, quæ per se decedit, de qua est aliud diffinitum, quàm de olea excussa. Subdit mox *Paulus ibi Iuliani* sententiam, quàm & ipse probat, ceu vltimò ab eo relata, vt moris veterum *Iurisconsultorum* est, qui sic censuit, *Fructuarij fructus tunc fieri, cum eos perceperit, ad differentiam bonæ fidei possessoris, qui suos facit statim, quàm à solo separati sunt.* Hactenus vterque, *Labeo* scilicèt & *Iulianus*, ex quorum responsis nihilum de differentia per *Azonis* Asselas excogitata, cum innitantur ea responsa super facti specie tantum proposita de usufructuario, qui messem fecit, deindè decessit. Vndè quando ipsi dicunt ex verbis illis, *fructuarij fructus tunc fieri, cum illos perceperit, bonæ fidei autem possessoris mox quàm à solo separati sunt*, intelligi, ac loqui *Iulianum* de differentia, an scilicèt ipse fructuarius, vel

vel alius suo nomine perceperit, an verò bonæ fidei possessor, aut alius tam nomine suo, quam si alieno, appareret id commentitium, cum non possint ea verba, dirigi, nisi ad quæstionem excitatam, non verò ad thesim, de qua nè quidem somnauerunt ibi Paulus, Labeo, & Iulianus. Quare redeundo ad facti speciem inibi proposita, rectè excipitur ex responso Iuliani, fructus scilicet tunc fieri fructuarij, cum eos perceperit, pceperit intelligas secundum glo. ibid. & rectè quidè, idest in horreis recondiderit: nam aliàs non caderet differentia inter ipsum fructuarium, & bonæ fidei possessorem, dum ille facit suos mox quam à solo separati sunt.

28 Patet confirmatio ex eadem l. in qua dum de olea scribit Paulus, tradit, eam tantum fieri fructuarij, quæ excussa fuerit, secus de olea, quæ per se ceciderit. Si enim sola separatio à solo esset sufficiens, olea vniquè per se cadens dicitur separata ab arbore, & sic congrueret cum separatione à solo facta, & tamen non fit sua, ergò non sola separatio à solo, sed reconditio in horreis est necessaria, vt fiat fructuarii. Ampliando hoc etià ad fructus quoscumque, qui per se cadunt, non tantum in oleis, vt Doctores omnes admittunt.

Ratio modò (nè hoc omittatur) quare olea excussa fiat fructuarij, non verò ea, quæ per se cadit ea est, quia vsusfructus consistit in actu eius, cui debetur, cum non possit ille consistere, nisi adsit aliquis, qui eo vtatur fruatur l. 1. in princ. & S. dies ff. quando dies leg. sedat. Quò fit, vt per non vsus fructuarij amittatur, ex eo quia deficit actus hominis, in quo verè consistit vsusfructus, vt tradit Aret. in S. is, ad quem sub nu. 1. Instit. de rer. diuis. Vndè dixit Baldus. de quo meminit, illumque etià sequitur Aret. ibidem, quòd nisi fructuarius moueat postmodum dictos fructus casu decedentes in terra de loco ad locum, vel recondat in horreum, non dicentur sui, ea ratione, quia fructuarius habet solum naturalem possessionem, quæ non est potens ex se sine adminiculo ad fructuum acquisitionem, sed requiritur quodam admini-

culu acquisitionis possessionis fructuum per separationem, eius nomine factam. Hec Aretin. loc. cit. cum quo concordant Cuiac. & Castill. in locis relatis per Gratian. discept. forenst. t. 807. nu. 7.

30 Secundo loco quòad l. qui scit 25. S. præterea ff. de usur. Vlpianus eandem constituit in ea differentiam, quam Paulus ex Iuliano constituerat in d. l. fructuarius Inquit enim ibi Vlpianus. Præterea cum ad fructuarium pertineant fructus, à quolibet facti, quanto magis hoc in bonæ fidei possessore recipiendum est, qui plus iuris in percipiendis fructibus habet? maioritas rationis in eo consistit, quia fructuarij non fiunt quidem fructus, antequàm ab eo percipiuntur, ad bonæ fidei autem possessorem pertinent, si quoquo modo à solo separati sunt. Ecce erat quæstio in eo contex. de bonæ fidei possessore, qui in fundo alieno empto frumentum seuerat, quæsitum fuit apud Vlpianum, an iste bonæ fidei possessor faciat suos fructus perceptos, & respòdit Vlpianus, quòd quòad fructus, qui percipiuntur ex fundo, intelligi proprius debet, eos accedere fructibus neutri generis, quæ serui acquirunt suis operis. Ratio est, quia in percipiendis fructibus inspicitur potius ius corporis, ex quo percipiuntur, quam seminis, ex quo oriuntur. Vndè si aliquis in alieno fundo frumentum seuerit laum, seges, & omne totum, quod collectum fuerit ex messibus fiet Domini fundi. Subdit mox Vlpianus ex hoc in percipiendis fructibus idem ius habere, quod tributum est Dominis prædiorum. Et quia (subdit postmodum pro confirmatione præfatorum Vlpianus) ad fructuarium pertineat fructus à quolibet facti, quanto magis erit hoc recipiendum in bonæ fidei possessore, qui plus iuris in percipiendis fructibus habet. Et maioritatis ratio in eo consistit, quia fructuarii fructus non fiunt antequàm ab eo percipiuntur, ad bonæ fidei autem possessorem pertinent, si quoquo modo separati à solo fuerint.

Si igitur quæstio, vt diximus supra, erat in eo contex. de bonæ fidei possessore serente in alieno fundo, quem bona fide possidebat, & dicitur, esse illos ipsius

ipsius bonæ fidei possessoris, eò quòd maius ius habet ipse, quàm fructuarius: nam fructuarius fructus facit, quando fuerint ab eo percepti, bonæ fidei autem possessor, quocumque modo fuerint à solo separati, quomodò potest applicari modò ad terminos diuersos, quã ad illos in ea facti specie propositos, in quibus non tantum verbum vllum, sed nè quidem *Vlpianus* cogitauerat de differentia illa, an scilicet ab ipso bonæ fidei possessore, vel ab alio, etiã alieno nomine, quàm ipsius bonæ fidei possessoris serente, dum in terminis illius *con- tex.* ipse bonæ fidei possessor seuerat, nõ verò alius, vt ex verbis eiusdem, ibi, *In alieno fundo, quem Titius bona fide mercatus fuerat frumentum seuit*, &c. ergo si ipse seuerat, in terminis ipsius serentis est applicanda maioritatis ratio per *Vl- pianum* allata, nam aliàs esset diuinatio, aliena à mente, & verbis *Vlpiani*, nec adæquata positio.

31 Tertiò quòad *l. si fur 14. ff. de usufr.* non faciunt ad casum pro *Azone*, & *Asseclis* verba illa in eo *tex.* ibi, *quoniam fructus non sunt fructuarij, nisi ab eo percipiantur, licet ab alio à terra separentur*, in quibus ipsi magnam vim constituunt, dicentes, quòd dum *Iulianus* ibi vtitur verbis illis, *nisi ab eo percipiantur, licet ab alio à terra separetur*, videtur necessariò in eo constituisse differentiam, vt scilicet ab ipso percipiantur fructus, non verò ab alio, & sic non quòd ad acquisitionem ipse fructuarius necesse habeat recòdere in horreis, ad hoc vt faciat suos: non enim iste est sensus, nec mens *Iuliani* *ibidem*, sed verba illa referuntur ad facti speciem propositam. Facti species erat de fure decerpente, vel desecante fructus maturos pendentes in fundo, in quo alius habebat vsumfructum. Fuit quæsitum, cui competeret conditio, an scilicet Domino fundi, an verò fructuario, & dicit, conditionem competere proprietario, furti verò actionem fructuario, ea ratione, quia cum non fiant fructuarii fructus, nisi ab eo percepti fuerint, ab eo, intelligas iuxtà terminos illius *tex.* in quo agebatur de fure decerpente, ac desecante, qui vti alienus

non subiiciebat conditioni fauore ipsius fructuarii, sed benè fauore proprietarii, cui conditio competebat, propterea non poterat competere conditio ipsi fructuario: nam aliàs si ipse fructuarius condiceret, esset præiudicij proprietario, ea ratione, quam de mente *Marcelli* subiicit idem *Iulianus*, quia scilicet interim dum pendent fructus, semper saltim spe sunt proprietarii, fructuarii verò nõ nisi apprehensi, benè verum quia interest fructuarii, fructus non esse ablatos, propterea dabitur ipsi fructuario actio furti, non verò conditio.

Itaque patet, ex præfatis iuribus nihil excipi fauore *Azone*, & sequacium pro eorum sententia confirmanda, nec ex verbis, nec ex mente ipsorum, & proinde in puncto iuris veriore reddi *glos.* & sequacium sententiam, tametsi contrariam magis communem, ad fructuarium scilicet non pertinere fructus ex eo, quòd à solo tantum fuerint separati, sed necesse fieri, vt in horreis etiam reconderit, ad hoc vt faciat illos suos.

Ad quod ultra præfata adducor, quia in omnibus præfatis iuribus semper quòd de fructuario sermo habetur, ad hoc vt faciat fructus suos, perceptione exigit fructuum, aut illorum apprehensionem, dum autem de bonæ fidei possessore agunt, solam separationem à solo factam requirunt. Vt quid ergò inculcare hos differentes terminos, ac diuersa vocabula in eadem facti specie, in constitutione differentie inter fructuarium, & bonæ fidei possessorem? Si differenti vtitur termino *Iurisconsulti*, ergò diuersum ius: nam aliàs quòad hoc nõ videretur, posse diuersitatis rationem assignari, quæ discrimen istud petitus tollat, nec *Doctores* asseclæ *Azone* aliquod conueniens ad id attulerunt, sed vnus secutus est alium, pro constituenda potius communi, quàm pro vera reddenda. Et hæc satis pto diffinitione istius articuli.

Vlteriùs modò progrediendo, vt aliqua afferamus in materia vsumfructus, ac iurium competentium vsumfructuario  
32 ad ornatum præsentis *cap.* notandum est, dari differentiam inter vsumfructum  
casua-

casualem, & formalem. Casualis usufructus dicitur usus rei propriæ, diciturque casualis, quia causatur à proprietate rei, quæ dicitur esse pars domini, vt in *l. 4. ff. de usufr.* & proinde non erit seruitus, eò quòd res sua propria nemini seruit *l. uti frui ff. si usufruct. pet.* Usufructus formalis dicitur ille, qui est separatus à proprietate, vt quia scilicet in vna re vnus habet vsumfructum, & sic ius percipiendi fructus, alter verò habet dominium, quo casu, qui perceptionem fructuum habet, usufructuarius appellatur, & dicitur habere vsumfructum formalem, & iste formalis usufructus dicitur seruitus personalis *l. rectè dicimus ff. de verb. signif.*

- 33 Constituitur autem usufructus non tantum in bonis immobilibus, ac soli, puta in fundo, & æde, & sic tam si fuerint prædia rustica, quàm si vrbana, itemque super rebus mobilibus, quæ seruando seruari possunt, quales sunt serui, iumenta, aliæque res, de quibus in *l. 3. ff. de usufr.* verum etiam super bonis mobilibus, quæ seruando seruari non possunt, qualia sunt vinum, oleum, frumentum, vestimentum, pecunia numerata, & similia, quorum quasi vsumfructum, siuè improprium vsumfructum Doctores appellant, per *tex. in S. constituitur Instit. de usufr.* in quibus auctoritate Senatûsconsulti, media tamen cautione vsumfructum consistere posse tradit *Iustinianus in d. S. constituitur.*

Super quo aduertendum est, quòd tametsi cautio videatur ex dispositione *d. S. constituitur* pro rebus, quæ usu consumuntur, idem erit pariter affirmandum, cum differentia tamen, quam infra subiiciemus, de rebus immobilibus, & soli, vt in *l. 1. ff. usufruct. quemad. cau.* ibi, *Hæc stipulatio interponi debet, siuè mobilis sit res, siuè soli, cum de essentia usufructus sit, ut ante omnia usufructuarius cauere babeat, ut ibi.*

- 35 Cautio autem isthæc de duobus præstari debet. Quippè primò de vtendo fruendo arbitrio boni viri re, cuius usufructus aut legatus, aut constitutus sit: videlicet, non esse facturum deteriore causam usufructus, sed cætera factu-

rum, quæ in re sua faceret. Et secundò de restituendo quod inde extabit finito usufructu, vt in *d. l. 1. ff. usufruct. quemad. cau.* & cautionem præfatam de vtendo fruendo arbitrio boni viri admittit *DD.* omnes tam per *tex. in d. l. 1. ff. usufruct. quemadm. cau.* quàm etiam in *l. usufructu constituto C. de usufr.* ita *DD. in l. 1. C. eod. tit. de usufr.* *Alex. in conf. 58. num. 6. uol. 3. Ias. in conf. 40. uol. 1. Roland. consil. 92. n. 2. cum sequ. uol. 1. Corne. conf. 164. in fine uol. 1. Dec. Paris. Picus relati per Surdum decis. 67. nu. 1. iterumque decis. 109. num. 1. Gayll. pract. obseru. lib. 2. obseru. 46. nu. 2.*

- 36 Cautio item isthæc est de substantia usufructus, vt voluit *Dec. conf. 565. clarissima uidetur nu. 1.* post ipsum *Roland. d. conf. 92. num. 23. & Gayll. d. obseru. 46. nu. 3.* in tantum vt non acquiratur usufructus, nisi præstita cautione prædicta, 37 secundum præfatos *DD.* Addas, vt neque faceret fructus suos, tametsi possideret, ea ratione, quia non præstando cautionem præfatam constituitur in mala fide, ita vt non possit gaudere comòdo fructuum, & possessio dicitur vitiosa, ita *Sicard. in l. 4. num. 7. C. de usufr. Florian. in l. si cuius nu. 6. uers. aut fuit petita, & non præstita ff. eod. tit. de usufr. Crau. conf. 300. nu. 2. Bellon. conf. 54. n. 8.* aliique relati per *Gratian. discept. forens. c. 901. nu. 14.* concordantes alios cumulat *Surdus decis. 141. nu. 1.* quem sufficere pro omnibus allegasse.

- 38 Rursus, non præstando cautionem, cadit etiam ab usufructu, & teneretur ad restitutionem fructuum perceptorum à die petitionis, secundum *Corne. in conf. 173. nu. 8. Castrens. conf. 279. nu. 4. uol. 1. Socin. iun. conf. 72. num. 8. uol. 2. adde Pinnell. de bon. matern. C. in l. 1. p. 2. num. 79. Martam. decis. Pisana 12. nu. 15.* adnotauit *D. de Franch. decis. 497. num. 3. & 4.* post *Odofred. ac Salyc.* dicentem, durum esse ad hac opinionem recedere, & in *anted. num. 3.* inquit, per cautionem non præstitam, si fructuarius elset in possessione rei, posse possessionem illam vendicari, per *tex. in l. si usufructus nomine ff. usufructuar. quemad. cau.* per quem sic concludunt *Roffredus Beneuentanus, Alber.*

*Alber. & Fulgos. per ipsum relati.*

39 Limita in casu relato per *Surdum decis. 281.* in qua refert, cēuisse Senatū Mantuanum fore absoluendam mulierem conuentam super restitutione fructuum propter non præstitam cautionē, ex eo, quòd errauit in iure, credens se non teneri ad cautionem, stante remissione illius facta à testatore, ac præcepto iniuncto hæredi, vt apud *ipsum ibi sub nu. 5.* & antè *ipsum* voluit *Caualcā. de usufr. mul. relict. sub n. 89. in fine.* An autè testator potuisset remittere cautionem præfatam, paulò mox infra subiiciemus.

40 Hoc tamen de amissione rei, in qua cōstitutus est vsusfructus, ac restitutione fructuum per cautionem non præstitam, non procedit indistinctè, sed tunc demùm, si fuerit ea petita per proprietarium: quoniam licet ipse fructuarius teneatur illā offerre, ad *tex. in l. 1. vbi glos. notat in uerbo utēdi C. de usufr. & in l. Et si possessori 11. §. sed est rerum ff. de iure iur. satis tamen fiet, si non fuerit in mora præstandi, in casu, quo expetita fuerit à proprietario.*

41 Vndè dixit *Bar. in l. usufructu in fine C. de usufr.* quòd ante petitionem non solum non est in mora, verùm faciet etiā suos fructus perceptos, sequuntur ipsum *Dec. cons. 607. uiso puncto nu. 3. uers. & cōclusio supradicta, Ruin. cons. fin. n. 26. vol. 2. adde Bal. Salyc. Imol. Soc. iun. Bern. & Nattam* relatos per *Surdum de aliment. tit. 7. q. 19. nu. 17. ac Gratian. decis. March. 3. in addit. nu. 2.*

42 Mora tamen isthæc constituetur nēdum per quamcumque interpellationē, secundum *DD. in l. quod te ff. si cert. pet. & sic non tantum per iudicalem, seū per litis contestationem, ad tex. in l. 1. in 2. responso ff. de penu. leg. verum etiam per interpellationem extraiudicialiter factā, vt adnotauit glos. in l. qui Romæ §. coheredes in uer. testat. ff. de uerb. obligat. in l. uinum, ibique *Ias. nu. 15. ff. si cert. pet. vbi concordantes allegat, notat Surdus in decis. 281. nu. 2.**

43 Cautio in tali casu præstāda erit cum fideiusoribus, vt inquit *Guid. Papa decis. 248.* & post eum alias etiam rationes cumulando *Cassan. in Consuetud. Bur-*

*gund. rubr. 4. §. 6. uer. & sera tenue sub nu. 4. Anton. Gabriell. commun. conclus. tit. de usufr. conclus. 1. n. 2. adde Minsynger. singul. obseru. centur. 6. obseru. 48. num. 2. Et hoc adè verum, quòd non debet audi-*  
44 *ri volendo præstare cautionem iuratori-*  
*riam, & ità tradit glos. in l. 4. C. de usufr. in ibique etiam DD. Iason in l. 1. col. 1. ff. qui satisd. cog. idem Guid. Pap. decis. 250. in princ. Cassa. loco cit. nu. 5. ac Surd. decis. 141. nu. 2.*

45 Quando tamen vsufructuarius esset persona idonea, ac notoriè diues, sufficeret cautio iuratoria ipsius cum hypotheca bonorum, quemadmodum in simili diximus de cautione præstanda ad formam *Auth. quæ supplicatio C. de precib. Imper. offer. in nostro tract. de restitutor. interd. glos. 1. num. 43. per Bart. Ioan. de Plate. Paul. de Castr. Barbof. Tiraqu. & Consil. Pascal. in locis inibi relatis, voluit in proprijs terminis Gayll. pract. obseru. lib. 2. obseruat. 47. & D. de Franch. decis. 492. nu. 8.*

46 In casu verò, quo fructuarius non reperiret fideiussores, dicit *Guid. Pap. decis. 250.* bona, super quibus constitutus est vsusfructus committi debere alicui bono viro, qui de commoditate fructuum respondere habeat fructuario, secutus *Gabriel. de Cun. & Bar. in l. usufructu C. de usufr. ad tex. in l. postquam §. Imperator ff. ut in poss. leg. ael fideicom. ac quòd ità fuerit decisum, sequuntur illum Cassan. loco cit. num. 3. Bellon. cons. 54. num. 6. Bertrand. cons. 144. nu. 12. vol. 3. Gabriell. d. conch. 1. nu. 37. Caualcā. de usufr. mul. rel. num. 150. Seraphin. de priuileg. iur. am. priuil. 18. num. 42. uers. & ut reuertamur, Surd. decis. 141. in qua examinatur articulum, an vsufructuarius pauper, qui dicit non reperire fideiussoriam cautionem admitti debeat ad iuratoriā, an verò cauere omninò debeat cum fideiussoribus, aliter sit primandus vsufructu, vel sit ei iuxta delata succurrēdum, adde *Andr. Claudium in tract. de sequestr. c. 10. n. 29. Griuell. decis. Dolana 42. n. 5. ac Hodiern. ad Surd. decis. 281. nu. 9. vbi alios etiam præter relatos coaceruat, ac Gratian. discept. forens. c. 901. num. 13. Iuxta quæ in casu inibi relato tradit D. de Franch. d. decis.**

*decif. 497.* fuisse decifum per Sacrum Consilium, propter inhabilitatem fructuarii, quia scilicet non potest præstare cautionem, non fore priuandum commodum ususfructus, sed quòd possessio rei, in qua constitutus erat consignaretur proprietario, qui satisficere deberet de soluendo usufructuario omnes fructus percipiendos ex re usufructuaria, deductis expensis faciendis in cultura, & in recollectione fructuum, ac quòd taliter fuerit vtrique cõsultum, proprietario scilicet, & usufructuario. Proprietario, quia ipse gubernaret rem suam, perpetuò apud eum permanfuram. Usufructuario, qui non poterat propter paupertatem cautionem præstare, quia consequeretur fructus absque cautione. Et iuxta sententiam Sacri Consilii, tametsi non faciat mentionem de *D. de Francb.* residet etiam *Andr. Fachina. controuers. iur. lib. 8. c. 40.* ad diffinitionem quæstionis præfatæ, quam ipse *ibi* relatis omnibus opinionibus propositis in ea resoluit, an scilicet sufficiat cautio iuratoria, dum usufructuarius satisficere nõ valet, iuxta hanc decisionem Sacri Cõsiliij censuit etiam Camera Imperialis, teste *Minsynger. singul. obseru. 48. in fine centur. 6.*

47 Notes insuper, cautionem istam esse adeò de substantia actus, ad hoc vt fructuarius faciat fructus suos, ac quòd illa non præstita, illos non lucretur, quinimò teneatur ad restitutionem perceptorũ, vt supra traditum est, vt neque possit cautio præfata remitti à testatore, est *lex. in l. 1. C. de usufr.* quem in id probat, & expendunt *ibi Bar. Bald. & cæteri*, ac per eum sic responderunt consulendo *Paul. de Castr. conf. 221. col. 1. vol. 2. Abbas conf. 4. in fine vol. 2. Alex. conf. 88. vol. 3. Crau. consil. 187. num. 7. Ias. alios etiam referens consil. 40. in princ. vol. 1. Bellon. consil. 54. num. 3. Ruin. conf. 202. col. 2, vol. 2. Roland. à Valle consil. 92. nu. 2. vol. 1. adde Ripam in l. nemo potest nu. 39. ff. de legat. 1. Pinell. de bon. matern. l. 1. part. 3. num. 75. ampl. 10. Simon de Prætis de interpret. ultim. volunt. lib. 2. interpret. 2. dubit. 2. sol. 2. num. 10. adde Soccin. & Vasqu. relatos per Gratian.*

*discept. forens. cap. 901. num. 12.*

48 Amplia hoc primò, etiam si ad id accederet licentia Principis, & ita *Ruin. d. conf. 202. col. 2. Roland. d. conf. 92. ac Gabriell. commun. conclus. d. tit. de usufr. conclus. 1. nu. 30.*

49 Amplia secundò, etiam si testator proponeret penam priuationis hæreditatis, aut aliam consimilem penam hæredi proprietario, in casu, quo exigeret cautionem prædictam, & ita *Ruin. Simon de Præ. Imber. Dec. & Guid. Pap. relati per Surdum decif. 109. nu. 3.* qui pro ratione addunt: nam aliàs usufructuarius inuitaretur ad delinquendum, secundum *Bal. d. l. 1. nu. 10. C. de usufr. ac Roland. à Valle d. conf. 92. nu. 2.*

50 Limita hoc tamen, quando ipse hæres remisisset, quia cum ad sui commodum cautio prædicta inducta sit, poterit illi renunciare, & ita *glos. in d. l. 1. C. de usufruct. vbi Bart. & Salyc. adde alios coaceruatos per Gabriell. d. conclus. 1. nu. 43.*

51 Et hoc etiam in usufructu earum rerum, quæ usu consumuntur, quo casu nequè poterit testator cautionem remittere, ita *Ioan. de Imola in cap. ultimo circa finem de pignor. Bart. Bald. Fulgos. ac Paul. de Castr. in d. l. 1. C. de usufr. Pinell. in l. 1. C. de bon. matern. par. 2. post num. 76. ac Fachina. controuers. iur. lib. 8. cap. 42.* Quicquid contra censuerint alij relati per eundem *Fachin. ibi in princ. per iura, quæ ibi cumulat.*

52 Nec tantum cautionem præstare teneatur fructuarius, vt supra, verum etiam facere inuentarium bonorum *l. 1. vbi notant DD. ff. usufr. quemadm. cau. adde Bertrand. conf. 161. uol. 3. quem citat,*

53 & sequitur *Minsynger. singul. obseru. 48. centur. 6. nu. 2.* Et hoc adeò, vt inuentarii confectio nequè remitti possit à testatore, sicuti nec cautio, vt probant *DD. relati per Surd. decif. 194. nu. 2. cum seqq.*

54 ac etiam si sub pœna prohiberet testator, vt supra pariter dictum est de cautione, & notant *DD. relati per Surd. loco cit. Limites in casu relato per Ripam. singul. obseruat. 139. per totum,* quando scilicet copulatiuè concurret remissio confectio inuentarii, ac etiam

C

remis-

remissio reddendarum rationum, quo casu appellat cōstitutionem in Aneclōgistum.

Posito iam, vt suprà probatum extitit, teneri scilicet usufructuarium cauere, se vsurum re, super qua fuit constitutus usufructus, ac fruiturum arbitrio boni viri, quòdque nullam læsionem afferret proprietati ex vsu, iuxtà dispositionem *tex. in l. usufructu constituto 4. C. de usufr.* super qua ità adnotauerunt *Bart. Bald.* § 5 *Salyc.* & cæteri. Differentiam constituunt *Doctores* inter vsum fructum rerum, quæ vsu non consumuntur, neque corrumpuntur, minuuntur, aut veterascunt, & res, quæ vsu consumuntur.

Et priori casu dixerunt, cautionem præstandam esse de illas restituendo in eo statu, in quo reperientur finito usufructu, & ità per *tex. in l. si usufructus mihi S. si vestis, in l. fin. ff. usufr. quemad. cau. ac in d. l. usufructu constituto,* dixerunt *Alex. conf. 58. nu. 6. lib. 3. Paris. conf. 66. in princ. vol. 2. Picus in l. filia S. Titia cum nuberet q. 49. nu. 140. ff. delegat. 2.*

Secundo verò casu, quando tractatur de rebus, quæ vsu consumuntur, dixerunt, cautionem præstandam esse de restituendis illis eiusdem qualitatis, vel factio appretio de eas restituendo finito usufructu, secundum valorem, quo fuerint æstimatæ tempore inchoati usufructus, & ità per *tex. in S. constituitur, iuncto S. sequi. Instit. de usufr. & in l. si tibi vini, & olei, iuncta l. sequi. ff. de usufr. ear. rer. qua vsu consum.* voluerunt idem *Alex. loco cit. Roland. à Valle conf. 92. nu. 23. lib. 1. Picus loco suprà cit. Ioseph Ludouic. decis. Perus. 61. nu. 12. cum seqq. ceterique adducti per Surdum decis. 67. nu. 2. ac per Anton. Gabriell. commun. conclus. tit. de usufr. conclus. 1. nu. 19. vbi num. 22. testatur de communi opinione.*

56 Quoniam verò distinguere videntur *Doctores* res, quæ vsu tolluntur, siuè cōsumuntur, vt sunt frumentum, vinum, oleū, & similia à rebus, quæ vsu minuuntur, vt sunt vestimenta, dolia, linteamina, tappeti, stragulæ, culcitæ, & similia, proinde arbitrati sunt aliqui, non idem respondendum esse in vno eorum genere,

sicuti in altero, sed quòd in illis, quæ vsu omninò consumuntur, siuè tolluntur statuendum sit, dari debere cautionem de restituendo eas eiusdem qualitatis, vel de restituendo tantundem, prout fuerint æstimatæ tempore inchoati usufructus, vt suprà, per *tex. in d. l. si tibi vini, & olei.* In illis verò rebus, quæ non consumuntur penitus, nec tolluntur vsu, sed tantum minuuntur, ut sunt vestimenta, dolia, &c. idem sit ius statuendum, quod in rebus immobilibus, ut scilicet restituendæ eæ ueniant in eo statu, sicuti reperientur finito usufructu, etiam si attritæ fuerint, & hanc sententiam tutati sunt *Abb. in conf. 4. num. 8. circa finem lib. 2. & in cap. fin. num. 3. de pignor. ibique etiam Cardin. & Imola num. 24. ubi adducit pariter Florianum in loco ibi per eum cit. Bertacchin. in S. usufructuarius conuenitur nu. 9. Franciscus Marcus decis. 817. nu. 5. & decis. 818. num. 1. ac Fachina. controuers. iur. lib. 8. cap. 41.*

Hoc tamen secundum distinctionis caput impugnarunt *Alex. d. conf. 58. n. 5. & 6. lib. 3. Corneus conf. 177. nu. 4. lib. 2. Paris. conf. 96. nu. 3. lib. 2. Arius Pinell. de bon. matern. super l. 1. p. 2. num. 80. circa finem, Ludouic. decis. Perus. 61. nu. 15. Bertrand. conf. 4. num. 7. v. 2. Alciatus lib. 2. Parerg. c. 2. alios congerit Thesaurus decis. 80. num. 1. ubi loquendo in terminis usufructus uestium legati uxori, sic refert censuisse Senatam Pedemontanum, quem secutus fuit etià *Viuius decis. 420. num. 4.* licèt loquatur *Viuius* in usufructu bonorum relictorum generaliter.*

Pro utraque opinione sua urgent iuris loca, de quibus apud *Fachinaum loco cit.* ubi articulum disputat.

Nàm qui priorem *Abbatis*, & cæterorum sententiam sunt tutati adducuntur in eam ex *tex. in d. l. si usufructus S. si vestis ff. usufruct. quemad. cau.* vbi de usufructu uestis alloquens *Iurifconsultus* inquit, *non obligari promissorem, si eam sine dolo malo attritam reddiderit.*

Qui uerò secundam *Alex. Corne. Paris.* & sequacium sunt amplexi, adduxerunt

runt pro eorum sententia alium ex diametro pugnantem *contex. in S. constituitur Inst. de usufr. vbi loquitur Imperator* de rebus, quæ nequè naturali ratione, nequè ciuili recipiunt vsum fructum, & inter eas cõmemorat vinum, oleum, frumentum, vestimenta, & pecuniam numeratam, licet tamen subdat, Senatũ censuisse, posse nihilominus utilitatis causa, earum etiam rerum vsum fructum constitui, dum tamen eo nomine vtiliter hæredi caueatur. Et subiungendo postmodum *ibidem* modum, quo caueri debet, inquit, quod si pecuniæ vsum fructus legatus fuerit, satisficere usufructuarius debet hæredi de restituenda tanta pecunia: Quod verò ad ceteras res, ita traduntur legatario, siuè usufructuario, vt tanta pecunia restituatur, quanti res illæ fuerint æstimatæ, in tantum, quod dum *ibi* præcæteris vestimenta recensentur, & de illis idem iudicium statuit, quod de cæteris rebus, ergò videtur indubitatus *tex.* ille pro hac opinione.

Huic absimilis est, fauereque videtur alius *tex. in d. l. si tibi vini, & olei ff. de usufr. ear. rer. quæ usu consum.* vbi sermonem instituens *Caius* de cautione præstanda in casu vsum fructus vini, olei, & frumenti, inquit, ita cauendum esse per usufructuarium, vt quodcumque morietur, aut capite minuetur, res restituatur eiusdem qualitatis, aut æstimatis rebus certæ pecuniæ nomine, subdens, & ad propositum, idem esse pariter intelligendum de cæteris rebus, quæ usu consumuntur.

Itaque, vt arbitrari quilibet poterit, videntur hi *tex.* valdè inter se pugnare, in tantum, vt *Brocardica* dicatur quæstio isthæc. Et proindè aliqui pro præfatis concordandis aliam adhibere distinctionem, videlicet, quod aut tractatur de rebus, quæ longissimo usu minuuntur, vt sunt res confectæ de Argento Stanno, & alijs, quæ ex ære, orichalco, vel ex alijs metallis constant, & tunc cautio præstari debeat de restituendo eas in eo statu, in quo reperirentur. Aut verò tractatur de rebus, quæ usu breui minuuntur, vt sunt vestes, &c. & tunc cau-

tio fiet de restituendo eas secundum tempus inchoati usus fructus, & ita post *glos. Ioan. Fabr. & Aretin. in d. S. constituitur post Socin. Azon. & alios* voluit *Surdus d. decis. 67. num. 5. ubi in fine* sic decisum per Senatũ Mantuanum refert, quos secutus etiam fuit *Maceratens. variar. resolut. lib. 2. resolut. 1. nu. 26.* Et in hac opinione, hac eadem distinctione motus videtur residere *D. de Franch. decis. 641. num. 4.* quo loci per totam *decisionem* hanc quæstionem in Sacro Consilio excitatam exornat, referendo rationes utriusque partis, ac iurium autoritates, subdit tamen *ibidem*, casum non fuisse decisum.

Mihi tamen probabilior, & æquior semper visa fuit *Abb. & cæterorum* sententia, opinantium, cautionem in casu vsum fructus rerum, quæ usu minuuntur, vt sunt vestimenta, uasa, dolia, culcitæ, linteamina, tappeti, & similia præstandam esse sicuti de rebus immobilibus, & soli, videlicet de restituendo eas tempore finiti usus fructus in eo statu, in quo reperirentur, idque non tantum si de rebus agatur, quæ longissimo usu, verum etiam si de iis, quæ breui usu minuuntur.

Nam quod ad ea, quæ longissimo usu minuuntur, prout sunt uasa, dolia, &c. probat clarissimus *Vlpiani locus lib. 18. ad Sabinum*, relatus in *l. si uasorum S. fin. ff. usufructua. quemad. cauet.* ubi disertis verbis inquit, quod si vasorum fuerit vsum fructus relictus, non erit necessaria  
58 cautio Senatusconsulti, sed illa sola boni viri arbitrato se vsurum, & fruiturum. Cautionem autem istam Senatusconsulti, de qua in eo *tex.* exponit *glos. ibidè in verbo cautio*, eam esse, ut scilicet facta æstimatione cautio præstetur de tanta pecunia restituenda, si moriatur, vel capite minuatur.

Quod verò ad res, quæ breui usu minuuntur, ut sunt vestes, culcitæ, linteamina, & similia, probant *infra scripta*, &

Primò probat *tex.* in relata *l. si usufructus S. si uestis ff. usufruct. quæ ad. cau.* vbi *Vlpianusmet* loquendo de usufructu vestis legato inquit, *Pomponium* scripsisse, quod si fuerit legatus usufructus

*vestis: quamquam fuerit stipulatus heres, vestem reddi finito usufructu: attamen non obligabitur promissor, si sine dolo malo attritam reddiderit.* Urget locus iste pro hac opinione. Primò, dùm inquit, quamquam stipulatus fuerit vestem reddi, ergò à contrario sensu, si non fuisset stipulatus, adhuc tantò magis non ligaretur ea obligatione, si vestem reddiderit attritam, dùm quamquam sic stipulatus fuisset, non obligaretur. Urget secundo loco, dùm loquitur *tex.* ille per 59 dictionem illam, *quamquam*, cuius dictionis natura est augere vim in casu, de quo loquitur, ac definire casum magis dubitabilem, sicuti de dictione, *licet*, ac dictione, *etiã*, cùm idem sint, ac in vnum sonent, tradunt *Nauar. in commentar. de usur. glos. 15. num. 97. Polydor. Ripa de nocturno tempore c. 78. nu. 4. ac Gratus in tract. de dictionib. in dict. 117.* Casus modò minus dubitabilis erat, quòd scilicet sufficeret in casu usufructus vestis legati, si finito usufructu vestem illam reddiderit sine dolo malo attritam; magis dubitabilis modò est, vtrum scilicet quando stipulatus expressè fuerit, vestem reddi, teneatur eam reddere eiusdem qualitatis, sicuti tempore stipulationis fuerat, & inquit *tex.* quòd etiam si sic stipulatus fuerit, non obligabitur, si reddiderit illam sine dolo malo attritam. Super quo *contex.* notanda sunt etiam verba illa, *sine dolo malo attritam*: quasi quòd non sit curandum, si aliquali culpa, vel dolo eam attritam reddat, dummodò tamen cesset dolus malus.

60 Secundò principaliter *Imola in c. fin. de pignor. & post eum Fachineus loco cit.* expendunt in id *tex. in l. 1. in princ. ff. usufr. quemad. cau.* explicando illum, vt *ibidem* per eundem *Fachineum*. Verùm *tex.* ille non meretur allegari: nam non loquitur specificè de usufructu vestimentorum, aliorumque id generis, quæ breui usu minuuntur, sed benè *ibi* ponit *tex.* ille regulas generales obseruandas circa cautionem præstandam per usufructuarium, & qualiter eam præstare habeat, nec se restringit ad eam, de qua in hoc casu: quinimò verba illa, de quibus in eo *tex.* *ibi*, *Hac stipulatio, siue mobilis res sit*

*siue soli interponi debet*, non sunt relatiua ad præcedentia, sed constituunt separatam regulam declarantem, in quibus rebus sit præstanda cautio, si tantum in rebus soli, vel etiam in mobilibus, & inquit, in vtroque casu stipulationem illam interponi debere: Nam aliàs si redderetur vera secundum intellectum *Fachineus* ad *d. l. sequeretur*, quòd in omnibus rebus mobilibus præstaretur similis cautio de restituendo, quod inde extabit finito usufructu, quod est absolum à iure: cùm còtrarium expressè caueatur in rebus, quæ usu consumuntur, per *tex. in d. l. si tibi vini, & olei, iuncta l. sequ. ac in d. S. constituitur Instit. de usufr.* in quibus cauetur, cautionem in similibus præstandam, vel de restituendo rem eiusdem qualitatis, vel pretium illarum, vt fuerit æstimatæ tempore inchoati usufructus.

Tertio loco principaliter probat hæc meam sententiam *tex. in l. sed & si quid 19. S. & si uestimentorum ff. de usufr.* vbi 61 innuitur, quòd si fuerit relictus usufructus vestimentorum, non erit iudicandum de eo, sicuti si quantitatis fuerit usufructus legatus, sed benè affirmandum erit, ita usufructuarium eo vti debere, nè abutatur, nec tamè locatur, ea ratione, quia vir bonus non uteretur, probat locus iste tripliciter. Primò, distinguendo usum fructum vestimentorum ab usufructu quantitatis, *ibi, non sicuti quantitatis usufructus legatur*, in quo quidem quantitatis usufructu cautio debet præstari, de tantum restituendo, si morietur usufructuarium, vel capite minuetur, vt in *d. S. constituitur*. Secundò, dùm dicit, *eo ita usufructuarium vti debere, nè abutatur, nec alteri locet*. Tertio, in redditione rationis, *ibi, quia uir bonus non uteretur*. Cùm igitur ex his omnibus colligatur, fructuario uestimentorum permitti usum uestimenti legati, ita tamen ut eo non abutatur, nec alteri locet, ac eo vti posse, sicuti uir bonus uteretur, ergo patet, in casu præstationis cautionis non esse eam præstandam de reddendo rem eiusdem qualitatis, vel pretium illius tempore finiti usufructus secundum æstimationem tempore illius inchoati: cùm in hoc casu differat cautio

rio isthæc ab ea, quæ in quantitatibus præstatur, sed benè de eo vtendo arbitrio boni viri, ac de restituendo quod inde extabit tempore, quo ille finitur, iuxta generales regulas, de quibus in *l. 1. in princ. ff. usufruct. quemadm. cau.*

Confirmat quarto loco principaliter hanc sententiam, æquitatis, vtilitatisq; ratio, quoniàm si aliter concludendum esset, sequeretur, quòd vsusfructus redderetur inutilis, nam si fructuarius teneretur in tali casu legati vsusfructus vestimentorum, similiuq; rerum, easdem res eiusdem qualitatis, vel pretium illarum restituere, nihil utiq; ei proficeret, nihilq; commodi, aut vtilitatis perciperet ab eo, quinimò obesset magis, & transfiret in contractum emptionis, & venditionis, onerosum potius, quàm in gratuitum vsusfructus. Et clarum est, vsusfructum esse ius vtendi fruendi, clarissimumq; est vtilitatis rationem fuisse in causa apud *Imperatorem*, ueteresq; *Iurisconsultos*, ex decreto *Senatæ* consulti statuendi, in talibus vsusfructuum constitui, vt *l. 1. 2. & 3. ff. de usufr. ear. rer. quæ usu consum. ac in d. S. constituitur Instit. de usufruct.* & ita ex hac ratione videtur inclinare *Arius Pinell. d. l. 1. par. 2. num. 80. in fine C. de bon. mater. tametsi* asserat *ibidem*, contrariam sententiam esse magis receptam.

Non obstant modò in contrarium adducta pro *Alexan.* & sequacium opinione, nam ad *text. in d. l. si tibi vini ff. usufr. quemadm. cau.* occurri faciliter poterit, *text.* scilicèt illum non loqui de rebus, quæ usu minuuntur, sed benè de iis, quæ consumuntur, siuè tollantur usu, vt disertis verbis legitur in ealege, in quibus seruata forma iuris, vt supra, talis debet præstari cautio. Nec dicendum est, differentiam istã esse potius verbalem, quàm substantialem, quoniàm non uti synonyma, sed benè uti penitùs differentia, distinctaq; leguntur, tam in *Rubr.* quàm in *l. 1. ff. de usufr. ear. rer. quæ usu consum. vt* aduertit etiam *Abb. in d. cap. fin. de pignor. versùs finem*, & verba illa in eo *text. ibi, idem de ceteris quoq; rebus, quæ usu consumuntur* intelligenda sunt de similibus, non autè de differentibus, vt dicã infra.

62 Ad *text.* verò in *S. constituitur Instit. de usufruct.* in quo tota videtur consistere difficultatis basis, dixerunt aliqui de mente *glo. ibi, in verba vestimenta* loqui in eo *text.* *Imperatorem* de vestimentis temporalibus, quæ nõ durant perpetuò, & quòd propterea non mirum si *ibidem* statuitur de iis, quod de vino, oleo, frumento, & pecunia. Verum ego arbitror, omninò, & indubitatè concludendum esse, verbum illud, *vestimenta*, vel additium esse in eo *text.* vel mendosè illud legi, & quòd à principio aliud verbum reperiatur loco eius appositum in vetustissimis exemplaribus, quod suadet mihi. Primò, quia in *l. 1. 2. 3. & seqq. ff. de usufruct. ear. rer. quæ usu consum.* ex quibus fuit desumptus *contex.* ille, verbum nullum de vestimentis, sed tantum *inibi* fit memio de vino, oleo, frumento, & pecunia numerata. Secùdò, quia si ageretur de vestimentis, & verbum illud, *vestimenta*, de quo *ibi* realiter sic intelligeretur, videretur *Imperator* apposuisse exempla, non de similibus, quemadmodum ipse *ibidem* testatur, sed de dissimilibus. *Imperatoris* intentio *inibi* fuit, ponere exempla de similibus, ut indicant expressa verba eiusdem dicentis, *quibus proxima est pecunia numerata*, quasi innueret, quòd in nihilum differat vsusfructus præcedentium ab vsufructu pecuniæ numeratæ. Sed quia, vt videmus, maxima viget differentia inter vsusfructum vestimentorum, & vsusfructum vini, olei, frumeti, & pecuniæ numeratæ, cum vestimenta non tollantur, nec penitùs consumantur usu, sed tantum minuuntur, posteriora verò penitùs usu extinguuntur, itèm quia uti differentia fuerunt considerata ab *Vlpiano in d. l. sed si quid S. & si vestimentorum ff. de usufr.* quo loci statuit, vsusfructum vestimentorum non esse sicuti vsusfructum quantitatis, proindè, vt rectè congruat exemplum de pecunia numerata ad præcedentia, quibus proximum illud esse dixit *Imperator*, affirmandum omninò erit, non loqui *ibi Imperatorem* de vestimentis, sed benè verbum illud vel esse additium, vel aliud eius loco desiderari, quod congruat exemplis *inibi* adductis. Conuincitur hoc, quia